EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2024
PROCESSO SEI Nº 00054-00039255/2024-59. PARTES: DF/PMDF x NALDECI
PEREIRA NEVES. OBJETO: alteração contratual com vistas ao acréscimo quantitativo
de R$ 37.440,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais), dos itens contratados,
passando o contrato a ter valor total de R$ 187.920,00 (cento e oitenta e sete mil,
novecentos e vinte reais), conforme o quadro de detalhamento abaixo, com base na
Solicitação de Compras nº 1/2025 - PMDF/RPMON/SOI/SSPROJ (164382123), no
Parecer Técnico nº 80/2025 - PMDF/DLF/ATJ (165988087) e no Despacho do Chefe
do DLF (165989593). VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 37.440,00 (trinta e sete mil,
quatrocentos e quarenta reais). VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 187.920,00
(cento e oitenta e sete mil, novecentos e vinte reais). NOTA DE EMPENHO:
2025N278, de 25/03/2025. UG EMITENTE: 170393. PTRES: 89302. NATUREZA DA
DESPESA: 339030. FONTE DE RECURSO: 10000000. ASSINATURA: 26/03/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: NALDECI PEREIRA
NEVES, Proprietário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2024
PROCESSO SEI Nº 00054-00063738/2024-74. PARTES: DF/PMDF x NALDECI
PEREIRA NEVES. OBJETO: alteração contratual com vistas ao acréscimo quantitativo de
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), dos itens contratados, passando o contrato a ter
valor total de R$ 19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme o
quadro de detalhamento abaixo, com base na Solicitação de Compras nº 1/2025 -
PMDF/RPMON/SOI/SSPROJ (doc. SEI nº 164382123), no Parecer Técnico nº 80/2025 -
PMDF/DLF/ATJ (doc. SEI nº 165988087) e no Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI nº
165989593). VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta
reais). NOTA DE EMPENHO: 2025NE279, de 25/03/2025. UG EMITENTE: 170393.
PTRES: 89302. NATUREZA DA DESPESA: 339030. FONTE DE RECURSO: 10000000.
ASSINATURA: 26/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT
DE ALMEIDA JARDIM, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: NALDECI PEREIRA NEVES, Proprietário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025

Processo SEI-GDF nº 00054-00047592/2024-10. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço Contínuo de Manutenção Preventiva e Corretiva do Helicóptero ROBINSON R44
RAVEN II, conforme especificações técnicas do Edital e seus Anexos. Valor estimado: R$
1.410.297,96 (um milhão, quatrocentos e dez mil duzentos e noventa e sete reais e noventa
e seis centavos). Tipo: Menor Preço por Lote. Data limite para recebimento das propostas:
Dia 15/04/2025 às 14h00min (horário de Brasília/DF). Cópia do Edital se encontra nos
sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações:
(61) 3190-5557 e no e-mail: dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 26 de março de 2025
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM

Chefe

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/2022

PROCESSO SEI Nº 00054-00109230/2021-87.
O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM WALDECI RAMALHO, na qualidade de Chefe do Departamento de
Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa ZENITE INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA S/A, CNPJ nº 86.781.069/0001-15, localizada na Av. Sete de
Setembro, 4698, 3º e 4º Andar - Batel - CEP: 80240.000 - CURITIBA/PR, Telefone: (41)
2109-8666 / 8641 / 8652 / 8653, representada por ALEXANDRA MELEK
LORENZETTI, Procuradora e Coordenadora de Processos Jurídicos, RG nº 1.91*.*** e
CPF nº 757.***.***-00, daqui em diante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o
Contrato de Prestação de Serviços n. 11/2022, celebrado em 31 de março de 2022,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n. 064 de 04 de abril 2022. O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, iniciando-se em 31 de março de 2025 e encerrando-se em 31 de março de
2026, com base na Cláusula 8.1 do Contrato para Prestação de Serviços, facultada sua
prorrogação nas hipóteses previstas no art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, devidamente
justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar
o Contrato. Objetiva ainda o reajuste e reequilíbrio financeiro do Contrato, nos termos da
Proposta Comercial (DOC. SEI nº 161716224) ratificado pela Memoria de Cálculo
161378677, passando o valor total do contrato a ser de R$ 25.058,29 (vinte e cinco mil
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos). O presente Termo Aditivo entra em vigor
a partir da data de sua assinatura e objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 31 de março de 2025 e encerrando-se
em 31 de março de 2026, com a ressalva de que a qualquer tempo a Administração
poderá rescindir o contrato, caso o objeto da presente contratação pública que é oriunda

de contratação direta por credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de
Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo
edital de credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com antecedência
mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do
contrato.Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo. WALDECI RAMALHO, Chefe.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.004/2025
PROCESSO Nº 00052-00008005/2024-23. OBJETO: Aquisição de dois cromatógrafos
gasosos acoplados a detector por ionização em chama (CG/FID) para identificação e
quantificação de substâncias químicas, alcoolemia e drogas de abuso pela Seção de
Laboratório de Toxicologia (SLTX) do Instituto de Medicina Legal (IML) da Polícia Civil
do Distrito Federal (PCDF). Na publicação do DODF nº 59, de 27/03/2025, página 74,
ONDE SE LÊ: "...PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.004/2024...", LEIA-SE: "...PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90.004/2025...".

Brasília/DF, 27 de março de 2025
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00038370/2024-40. UASG 928082. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de Preços para futura aquisição de CADEADOS TETRA 50MM. A SEAPE-
DF informa, com fulcro no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 140 do Decreto
Distrital 44.330/2023, a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO dos itens 1 e 2 à
empresa L & E Diversidade Comercial Ltda, CNPJ nº 01.013.839/0001-27, no valor
unitário de R$89,12, cada item.

RENATA PEREIRA DE JESUS
Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 90001/2025 - SEMOB/DF
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) ELILUCIA CARNAÚBA BARROS e Equipe de
Apoio, designados pela Ordem de Serviço n.º 76, de 10 de Março de 2025, publicada no
DODF n.º 47, pág. 48 em 11 de março de 2025, torna pública a realização de licitação do
tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando o Registro de Preços para seleção de
empresa especializada de engenharia para execução de serviços referentes à futura e
eventual aquisição com instalação de paraciclos horizontais padronizados para
estacionamento de bicicletas em áreas públicas do Distrito Federal, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ANEXOS, constantes no
Processo n.º 00090-00002068/2022-11. Valor: R$ 4.640.397,57. Data e horário da
abertura da licitação: às 10:00 do dia 09/04/2025. O respectivo Edital poderá ser retirado
gratuitamente nos endereços eletrônicos: www.semob.df.gov.br/licitacoes e
compras.gov.br/compras, mediante pré-cadastro realizado neste último para participação
na licitação. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
pregao@semob.df.gov.br.

ELILUCIA CARNAÚBA BARROS

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 – UASG 926167
Processo: 00095-00000562/2024-72. O Ordenador de Despesas no uso de suas atribuições
informa o resultado do Pregão Eletrônico nº 90012/2024, objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da
Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência - TR e seus Encartes (Região de Sobradinho).

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br